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PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES  
DE CANARIAS 

Boletín de Coyuntura Nº 14. Abril (datos disponibles a 10/05/2010) 

 

I. INDICADORES DE COYUNTURA 
 

INDICADORES DEL MERCADO DE TRABAJO 
 

  

último     
dato 

var. mes 
anterior 

(%) 

var. 
interanual 

(%) 

Paro registrado 266.042 1,7 7,9 
hombres 131.433 1,0 5,9 
mujeres 134.609 2,4 10,0 
Contratos 40.194 -14,4 5,0 
indefinidos 4.476 -12,4 -14,4 
temporales 35.718 -14,6 8,0 

Afiliación a la SS 683.990 -0,3 -3,6 

Abril. MTI    
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El paro registrado vuelve a crecer en el mes de abril, de manera que en Canarias asciende ya a 266.042 
personas, 4.508 parados más que el mes anterior (1,7%). La tasa interanual se sitúa en el 7,9%, lo que supone un 
incremento de 19.542 parados en los últimos doce meses y casi 100.000 parados en los últimos dos años. A pesar 
de los malos resultados, y de que en los primeros cuatro meses del año el paro registrado no deja de subir, la 
intensidad de este crecimiento es cada vez menor, lo que se refleja en tasas interanuales cada vez más 
moderadas. 

La cifra del paro registrado para el conjunto del país asciende a 4.142.425, 24.188 parados menos que el 
mes anterior (-0,6%). La variación interanual del 13,7%, refleja un aumento del paro en los últimos doce meses 
de 497.545 personas. También en el conjunto del país debe destacarse que las tasas de crecimiento interanuales 
son cada vez más moderadas.   
 

INDICADORES DE PRECIOS 
 
 

IPC
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En marzo, debido principalmente a la finalización del periodo de rebajas y al encarecimiento del crudo, 
subieron los precios respecto al mes anterior, tanto en Canarias como en la media nacional. En términos 
interanuales, los datos para Canarias parecen confirmar la salida de las tasas con signo negativo que marcaron el 
año pasado. El diferencial entre la inflación canaria y la media española se sitúa en -0,9 puntos. 

La inflación subyacente en Canarias también se incrementa respecto al mes anterior con una intensidad 
similar a la media española. Sin embargo, las tasas interanuales para Canarias siguen mostrando, por noveno mes 
consecutivo tasas negativas, de manera que Canarias aparece un mes más como la comunidad autónoma con la 
tasa de inflación subyacente más negativa. El diferencial con la media española es de -0,9 puntos porcentuales.  

Finalmente, los precios industriales en Canarias siguen su tendencia al alza, en este mes con una 
intensidad solamente un poco superior a la media española. La tasa interanual de marzo en Canarias es la quinta 
tasa positiva consecutiva y destaca frente a la tasa media nacional, mucho más moderada. 

 

var. mes 
anterior 

(%) 

var. 
Interanual 

(%) 

IPC 0,7 0,5 

IPC subyacente (1) 0,6 -0,7 

IPRI 1,1 8,3 
Marzo. INE                                                                                                                                                                                                         

(1) sin energía ni alimentos no elaborados. 
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INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 
 

 

(1) marzo. INE; (2) abril. DGT; (3) marzo. FRONTUR-IET;  

  último 
dato 

var. mes 
anterior. 

(%) 

var. 
Anual 
(%) 

Índice de Producción Industrial (1) 86,2 11,9 1,8 
Ventas del Comercio al por menor (1) 88,7 13,1 0,4 
Matriculación de vehículos (2) 3.510 -27,0 6,8 
Turismo        
   Turistas extranjeros (3) 849.464 11,3 4,8 
   Viajeros (1) 897.170 9,0 3,5 
   Pernoctaciones  (miles) (1) 7.048 9,1 5,2 

COMERCIO AL POR MENOR. Variación interanual
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MATRICULACIÓN DE VEHÍCULOS. Variación interanual
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TURISTAS INTERNACIONALES.  Variación interanual 
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 La actividad económica ya está 
mostrando los primeros síntomas de 
recuperación. Algunos de los principales 
indicadores de actividad económica 
analizados ya empiezan a mostrar 
crecimientos interanuales positivos. Aunque 
habrá que esperar a los próximos meses para 
confirmar esta tendencia, la salida de los 
números rojos para estos indicadores es ya un 
dato alentador. 

 El Índice de Producción Industrial (IPI) 
en el mes de marzo crece en Canarias a tasas 
similares a las registradas para la media 
española. En términos interanuales en 
Canarias se registra la segunda tasa de 
crecimiento positiva desde septiembre de 
2008 (la primera fue en enero de este año) y 
para la media española la primera desde abril 
de 2008.  

 También las ventas minoristas crecen 
en Canarias en el mes de marzo. Y lo que es 
más destacable, en términos interanuales y 
tras más de dos años de caídas 
ininterrumpidas en el nivel de ventas, en 
marzo de 2010 se registran crecimientos 
positivos, tanto en Canarias como en la media 
nacional.  

 La matriculación de vehículos en el 
mes de abril descendió abruptamente, tanto 
en Canarias como en la media nacional. Sin 
embargo, en términos interanuales,  y tras los 
malos resultados del año pasado, la venta de 
vehículos empieza a recuperarse siguiendo la 
tendencia de la media nacional. Abril es el 
cuarto mes consecutivo en el que se registran 
tasas interanuales positivas en Canarias, 
aunque en este último mes se ha producido 
una moderación sobre la tendencia marcada 
en el primer trimestre. 

 En cuanto al sector turístico, ya a 
principios de año se inició el cambio de 
tendencia. En marzo, los distintos 
indicadores analizados (INE-IET) muestran  
también crecimientos interanuales positivos, 
aunque hay que tener en cuenta el efecto de 
la Semana Santa sobre los últimos días de 
marzo. Así, el número de turistas extranjeros 
crece por tercer mes consecutivo en Canarias 
y por primera vez para el conjunto de la 
economía española, tras año y medio de 
descensos. 
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PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES  
DE CANARIAS 

Boletín de Coyuntura Nº 14. Abril (datos disponibles a 10/05/2010) 

 

II. ESTADÍSTICA DEL MES 
 

ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA (EPA) 
Primer trimestre de 2010 

 

TASA DE PARO. CANARIAS Y ESPAÑA. 1976-2010
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 Según la Encuesta de Población Activa (EPA), la tasa de paro en Canarias en el primer trimestre 
de 2010 asciende al 27,7% de su población activa, 7 puntos porcentuales por encima de la media 
nacional. El número de desempleados supera las 300.000 personas. 
 

Si revisamos la serie histórica enlazada de las tasas de desempleo de Canarias y España de los 
últimos 30 años, es necesario remontarse a 1992 y 1993 para encontrar tasas de paro tan elevadas en 
Canarias. La tasa de paro en Canarias ha sufrido un vertiginoso ascenso desde el segundo trimestre de 
2007, cuando alcanzó una cota mínima por debajo del 10%. En menos de 3 años, el número de 
desempleado ha pasado de 100.200 a 301.200. 
 

El incremento en la tasa de paro en Canarias es del 2,9% respecto al trimestre anterior y del 
6,0%  respecto al mismo trimestre del año anterior. Para el conjunto nacional, la tasa de paro se 
coloca en el 20,1%, mostrando un mayor deterioro que en Canarias, ya que los datos muestran un 
incremento del 6,5% respecto al trimestre anterior y del 15,5% respecto al mismo trimestre del año 
anterior. 
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Aunque la variación intertrimestral e interanual de la tasa de paro en Canarias se sitúa entre las más 
bajas de todas las comunidades autónomas, Canarias sigue mostrando la mayor tasa de paro regional, 
solamente comparable a la de Andalucía. 
 

COMPARATIVA TASAS DE PARO. CCAA
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TI-2010 
(%) 

variación 
trimestre 
anterior 

(%) 

variación 
mismo 

trimestre año 
anterior 

(%) 

TASA DE PARO  

Canarias 27,68 2,86 5,97 

   hombres 27,53 2,8 7,5 

   mujeres 27,86 2,92 3,99 

España 20,05 6,48 15,5 

   hombres 19,96 7,08 18,39 

   mujeres 20,16 5,72 11,94 

TASA DE ACTIVIDAD   

Canarias 62,53 -0,54 0,63 

España 59,83 0,12 -0,53 

TASA DE EMPLEO 

Canarias 45,23 -1,59 -1,48 

España 47,84 -1,36 -3,74 

 
 
 
 
 
 

Por sexos, la tasa de paro masculina en 
Canarias crece en este último trimestre por 
debajo de la femenina, aunque en términos 
interanuales sucede al revés. Debe recordarse 
que en los dos últimos años, la tasa de paro 
masculina ha crecido muy por encima de la 
femenina. 

En cuanto a la población activa en 
Canarias, la variación intertrimestral de la tasa 
de actividad muestra una leve reducción, aunque 
en términos interanuales, la tasa de actividad en 
Canarias no ha empezado a reducirse. Sin 
embargo, en el conjunto nacional los datos 
muestran la tercera tasa interanual negativa 
consecutiva, lo que podría estar indicando que el 
efecto del “trabajador desanimado" empieza a 
ser más fuerte que el del “trabajador añadido".
Por otra parte, en este último trimestre la tasa 
de empleo desciende con mayor fuerza en 
Canarias que en el conjunto nacional, mientras 
que en términos interanuales es a la inversa.  

En cualquier caso, las caídas interanuales 
en la tasa de empleo son cada vez menos 
acusadas, lo que indica que la destrucción de 

empleo es cada vez menor. 
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Variación  
trimestre anterior 

Variación mismo 
trimestre año 

anterior 

 
IT2010 
(miles de 
personas) 

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje 

POBLACIÓN DE 16 Y MÁS    
Canarias 1.740,0 3,1 0,18% 11,3 0,66% 

España 38.450,8 7,7 0,02% 42,2 0,11% 

ACTIVOS         

Canarias 1.088,1 -4,0 -0,37% 13,9 1,29% 

España 23.006,9 34,4 0,15% -94,6 -0,41% 

OCUPADOS         

Canarias 786,9 -11,3 -1,42% -6,7 -0,85% 

España 18.394,2 -251,8 -1,35% -696,6 -3,65% 

PARADOS        

Canarias 301,2 7,3 2,50% 20,6 7,34% 

España 4.612,7 286,2 6,61% 602,0 15,01% 

 
 

El número de parados en Canarias se sitúa en este primer trimestre de 2010 en 301.200 
personas, 7.300 más que el trimestre anterior y 20.600 más que hace un año, lo que supone una 
variación intertrimestral del 2,5% y anual del 7,3%. A pesar de los malos resultados, la tasa interanual 
muestra una moderación en el incremento del número de parados. Recordemos que todos los datos 
trimestrales de 2008 y 2009 han mostrado las tasas de crecimiento interanual de dos dígitos. 
 

La evolución en las cifras de paro esta determinada por la evolución de la población activa y la 
ocupada, existiendo diferencias sustanciales en la evolución de estas dos variables en Canarias y 
España en el último año. El incremento en el último año del paro en Canarias en 20.600 personas es 
debida a la reducción de 6.700 en el número de ocupados y el incremento de 13.900 efectivos más en 
la población activa. Es decir, en términos relativos, el incremento en el número de parados en el 
último año en Canarias es debido en un 67% al incremento de la población activa y en el 33% restante 
a la destrucción de empleo. Para la media española, la tendencia iniciada en los últimos trimestres de 
reducción en la población activa, hace que el incremento en el número de parados sea menor al 
descenso en la población ocupada. Concretamente, el número de ocupados desciende en 696.600 
personas, pero al reducirse la población activa en 94.600, el incremento en el número de parados es 
de 602.000 personas. 
 

El gráfico siguiente nos muestra más claramente la relación existente entre la evolución de las 
cifras de parados, activos y ocupados durante los últimos años. Los datos de la EPA nos muestran 
como, tanto para la economía canaria como para la española, la acción conjunta del incremento de la 
población activa y la caída de la ocupación han provocado un ascenso vertiginoso en el número de 
desempleados en estos tres últimos años. 
 
 

PARADOS, ACTIVOS Y OCUPADOS 
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PARADOS, ACTIVOS Y OCUPADOS. CANARIAS Y ESPAÑA. IT2007-IT2010.  

CANARIAS-DATOS ABSOLUTOS (miles) ESPAÑA-DATOS ABSOLUTOS (miles) 
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 Como rasgos distintivos de la economía canaria, cabe destacar que el descenso en la ocupación 
y el incremento en el número de parados han sido más acusados, alcanzando el incremento de parados 
un pico del 100% interanual en el cuarto trimestre de 2008, de manera que durante los doce meses 
anteriores se pasó de 112.800 a 223.600 desempleados en Canarias. Desde entonces, y a medida en 
que la reducción en la ocupación ha sido menor, la tasa de crecimiento en el número de parados ha 
descendido. En el último trimestre, y en términos interanuales el número de ocupados solamente se 
reduce el 0,8%, la tasa más baja desde el comienzo de la crisis, creciendo el número de desempleados 
en el 7,3%, el incremento más moderado hasta ahora. Estas tasas de reducción de la ocupación e 
incremento del número de parados representan porcentajes menores a los registrados para la media 
española. Solamente la evolución en el número de activos muestra cierto retraso respecto a la 
tendencia de la media española, cuyos datos muestran crecimientos interanuales negativos en los dos 
últimos trimestres. 
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OCUPADOS POR SECTOR ECONÓMICO. VARIACIONES INTERTRIMESTRALES E INTERANUALES. 
CANARIAS Y ESPAÑA (%) 

VARIACIÓN INTERTRIMESTRAL (IT2010-IT2009)
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VARIACIÓN INTERANUAL (IT2010-IT2009)
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VARIACIÓN INTERANUAL (IT2009-IT2008)
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 El impacto de la caída de la ocupación ha afectado de manera muy diferente a los distintos 
sectores, existiendo además diferencias sustanciales según el periodo analizado, por lo que es 
conveniente realizar un análisis teniendo en cuenta al menos la evolución de los dos últimos años. 
Según los últimos datos de ocupación que proporciona la EPA, en los últimos doce meses (IT2009-
IT2010), los mayores descensos en la ocupación se producen en Canarias en el sector industrial (-
6,6%), mientras que en la construcción el volumen de personas ocupadas solamente cayó unas décimas 
(-0,7%). Para poder valorar adecuadamente estos datos es necesario tener en cuenta que en los doce 
meses anteriores (IT2008-IT2009), la ocupación en la construcción cayó el 40,8%. El análisis de la 
evolución agregada de los dos últimos años nos muestran un diagnóstico más claro de la distribución 
sectorial de la caída de la ocupación, con una caída en Canarias del 41,2% en el sector de la 
construcción, del 25,6% en la industria, del 11% en el sector primario y del 3,3% en el sector servicios. 
 

 De lo anterior se desprende que fue en el periodo comprendido entre el primer trimestre de 
2008 y el primer trimestre de 2009 cuando se produjo un abrupto ajuste en el sector de la 
construcción y que durante los últimos cuatro trimestres ha finalizado el ajuste en este sector aunque 
continúa en el sector industrial. Destaca igualmente el comportamiento contrapuesto en la evolución 
de la ocupación del sector agrícola en los dos periodos analizados (IT2008-IT2009 y IT2009-IT2010) que 
puede estar respondiendo a cuestiones coyunturales. 

ANÁLISIS SECTORIAL DE LA OCUPACIÓN 
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TASAS DE PARO POR NACIONALIDAD. CANARIAS Y ESPAÑA. EVOLUCIÓN IT2008-IT2010 (%) 
 

 

Tasa de paro             
IT-2010 

 

var.          
mensual 

 

var.          
Interanual  
(IT2009-
IT2010) 

var. 
Interanual 

 año anterior 
(IT2008-
IT209) 

dos últimos 
años 

 (IT 2008-
IT2010) 

ESPAÑOLES 26,71 5,0% 16,9% 63,8% 91,6% 

EXTRANJEROS 31,86 -3,8% -19,4% 116,0% 74,1% 

comunitarios 24,24 9,2% 3,4% 66,7% 72,3% 

C
A
N
A
R
IA
S 

no comunitarios 35,54 -4,7% -18,6% 123,4% 81,8% 

ESPAÑOLES 18,01 7,2% 18,2% 74,6% 106,3% 

EXTRANJEROS 30,79 3,7% 8,5% 93,8% 110,2% 

comunitarios 25,57 6,6% 5,8% 81,4% 92,0% 

E
SP

A
Ñ
A
 

no comunitarios 33,03 2,7% 9,5% 98,6% 117,4%  
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 La tasa de paro en Canarias para los nacionales españoles (26,7%) es solamente 5 puntos 
porcentuales inferior a la tasa de paro correspondiente a la población extranjera (31,9%), mientras 
que para la media española la diferencia es de casi 13 puntos porcentuales. Las razones que explican 
estas diferencias hay que buscarlas en la diferente evolución seguida en las tasas de paro en los dos 
últimos años.   

Los datos intertrimestrales para Canarias muestran un incremento de la tasa de paro entre la 
población española y una reducción en la tasa de paro entre la población extranjera, debido al 
descenso en la tasa de paro de los extranjeros no comunitarios. Una situación similar se deduce del 
análisis de las tasas interanuales, donde también se incrementa la tasa de paro para los nacionales y 
disminuye para extranjeros.  

Estas reducciones en la tasa de paro de los trabajadores extranjeros deben verse como una 
corrección de los drásticos incrementos en su tasa de paro durante 2008 y el primer trimestre del 
2009, cuando se alcanzó una tasa cercana al 40% (44% entre los extracomunitarios), multiplicándose 
por dos su tasa de paro en menos de un año.  

El análisis de la evolución agregada de los dos últimos años, nos muestran un diagnóstico más 
claro de la evolución de las tasas de paro para nacionales y extranjeros, de manera que en Canarias, 
en estos últimos ocho trimestres, el incremento de la tasa de paro de los nacionales españoles ha sido 
superior al experimentado por la tasa de paro de los extranjeros, mientras que en la media española, 
la tasa de paro de los extranjeros ha crecido por encima de la tasa de paro de los españoles. 

TASA DE PARO DE ESPAÑOLES Y EXTRANJEROS 
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Fuente: ISTAC 

 
 

A partir de las estimaciones a nivel 
insular y comarcal que realiza el ISTAC sobre 
las principales variables de la EPA podemos 
realizar una aproximación territorial del paro 
en Canarias.  

La provincia oriental sigue presentando 
tasas de paro más elevadas siendo 
Fuerteventura y Lanzarote las islas que 
 
 

 

muestran la tasa de paro más altas en el 
primer trimestre de 2010, ambas por 
encima del 30%. Además las tasas de 
paro de estas dos islas son las que sufren 
un crecimiento más pronunciado durante 
el pasado año y en los dos últimos años.  

La isla de Gran Canaria presenta la 
tercera tasa de paro más alta, aunque el 
deterioro de su tasa de paro a lo largo de 
los dos últimos años haya sido inferior a 
la media del Archipiélago, y es la única 
isla que en el último trimestre logra 
reducir, aunque ligeramente, su tasa de 
paro.  

Tenerife muestra una evolución en 
el segundo año de crisis peor que en el 
primero, en comparación con la media 
de Canarias. A pesar de esto, la tasa de 
paro estimada de su área metropolitana 
registra la tasa de paro más baja de todo 
el Archipiélago. 

La Gomera y El Hierro muestran 
un comportamiento similar entre ellas, 
con un deterioro en su tasa de paro 
superior a la media del Archipiélago en 
el primer año, pero inferior en el 
segundo. De hecho, estas estimaciones 
muestran un ligero descenso en la tasa 
de paro de El Hierro en los últimos 
cuatro trimestres.  

Finalmente, en la isla de La Palma 
se produce una evolución cronológica 
inversa a las dos islas anteriormente 
mencionadas, de manera que su 
deterioro es inferior a la media en el 
primer año de crisis y superior en el 
segundo. Además, el incremento de su 
tasa de paro en el último trimestre es el 
mayor de las siete islas. 

 

ESTIMACIÓN DE LAS TASAS DE PARO POR ISLAS Y COMARCAS 
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PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES  
DE CANARIAS 

Boletín de Coyuntura Nº 13. Marzo (datos disponibles a 08/04/2010) 

 
 

III. CUADRO RESUMEN DE INDICADORES 

Canarias España Canarias España Canarias España

Tasa de actividad IT-2010 62,5% 59,8% -0,3 0,1 0,4 -0,3 trimestral % INE-EPA

Tasa de empleo IT-2010 45,2% 47,8% -0,7 -0,7 -0,7 -1,9 trimestral % INE-EPA

Tasa de paro IT-2010 27,7% 20,1% 0,8 1,2 1,6 2,7 trimestral % INE-EPA

Activos IT-2010 1.088.100 23.006.900 -0,4% 0,2% 1,3% -0,4% trimestral nº personas INE-EPA

Ocupados IT-2010 786.900 18.394.200 -1,4% -1,3% -0,8% -3,7% trimestral nº personas INE-EPA

Parados IT-2010 301.200 4.612.700 2,5% 6,6% 7,3% 15,0% trimestral nº personas INE-EPA

Paro registrado abril-2010 266.042 4.142.425 1,7% -0,6% 7,9% 13,7% mensual nº personas INEM-SPE

Afiliación a la SS abril-2010 683.990 17.648.660 -0,3% 0,3% -3,6% -2,1% mensual nº personas TGSS

Contratos abril-2010 40.194 1.078.509 -14,4% -9,3% 5,0% 4,6% mensual nº personas INEM-SPE

     indefinidos abril-2010 4.476 102.973 -12,4% -12,7% -14,4% -7,6% mensual nº personas INEM-SPE

     temporales abril-2010 35.718 975.536 -14,6% -9,0% 8,0% 6,0% mensual nº personas INEM-SPE

Coste laboral por trabajador    IVT-2009 2.203 2.649 4,1% 9,1% 1,1% 2,5% mensual euros INE

IPC (índice de precios de consumo) marzo-2010 106,0 107,3 0,7% 0,7% 0,5% 1,4% mensual Indice INE

inflación subyacente (ipc sin e, ane) marzo-2010 104,6 106,5 0,6% 0,5% -0,7% 0,2% mensual Indice INE

IPRI (índice de precios industriales) marzo-2010 124,8 114,7 1,1% 0,8% 8,3% 2,4% mensual indice INE

SELECCIÓN INDICADORES

Matriculación de vehículos abril-2010 3.510 122.551 -27,0% -21,1% 6,8% 34,5% mensual nº vehículos DGT

Ventas del comercio minorista marzo-2010 88,7 91,9 13,1% 12,7% 0,4% 3,5% mensual índice INE 

Empresas inscritas en la SS abril-2010 56.294 1.269.700 -0,1% 0,9% -3,6% -2,9% mensual nº empresas SS

Indice de Producción Industrial (IPI) marzo-2010 86,2 91,2 11,9% 12,9% 1,8% 6,8% mensual Indice INE

Indicador de Confianza Empresarial abril-2010 -17,6 -18,2 0,3 -1,4 10,9 9,4 trimestral Indice Cámaras de Comercio

CONSTRUCCIÓN

Licitación oficial de obra pública febrero-2010 46.347 2.185.311 59 60,9% -75,0% -54,2% mensual miles de euros Mº Fomento

Viviendas iniciadas febrero-2010 148 7.575 174,1% 19,6% -15,4% -26,1% mensual nº viviendas Mº Fomento

Viviendas terminadas febrero-2010 543 21.981 -9,3% 4,6% -46,1% -39,8% mensual nº de viviendas Mº Fomento

VIVIENDA

Precio de la vivienda libre IT-2010 1.590,6 1.865,7 -1,4% -1,4% -5,8% -4,7% trimestral euros/m2 Mº Vivienda

compraventa de viviendas    IVT-2009 4.101 101.401 -11,5% -8,4% -14,2% -10,5% trimestral nº viviendas Col, Reg,

crédito hipotecario por m2    IVT-2009 1.359 1.599 1,8% -1,1% -10,4% -2,4% trimestral euros/m2 Col, Reg,

Turistas extranjeros marzo-2010 849.464 3.542.782 11,3% 30,0% 4,8% 3,2% mensual nº personas IET

Viajeros marzo-2010 897.170 6.667.264 9,0% 24,9% 3,5% 8,5% mensual nº personas INE

Pernoctaciones marzo-2010 7.047.829 22.377.293 9,1% 25,4% 5,2% 7,1% mensual días INE

Estancia media marzo-2010 7,9 3,4 0,0% 0,4% 1,7% 1,3% mensual nº días INE

Exportaciones febrero-2010 128.428 13.986.409 10,7% 15,7% -16,8% 12,8% mensual miles de euros D.G Aduanas

Importaciones febrero-2010 302.718 17.548.075 13,9% 5,7% 15,6% -3,9% mensual miles de euros D.G Aduanas

Saldo comercial febrero-2010 -174.290 -3.561.666 16,4% -21,0% 62,1% -39,3% mensual miles de euros D.G Aduanas

Tasa de cobertura febrero-2010 42,4% 79,7% -1,2 6,9 -16,5 11,8 mensual % D.G Aduanas

Depósitos    IVT-2009 25.702 1.219.886 1,2% 1,3% 0,4% 0,1% trimestral mill de euros BE

Créditos    IVT-2009 58.033 1.837.768 0,7% -0,2% -1,3% -0,3% trimestral mill de euros BE

INDICADORES DE COYUNTURA DE CANARIAS

Perioricidad unidad fuenteIndicador
Fecha último 

dato

último dato
variación periodo 

anterior

variación mismo 
periodo año 
anterior

PRECIOS

EMPLEO

SISTEMA FINANCIERO

SECTOR TURÍSTICO

SECTOR EXTERIOR

ACTIVIDAD Y DEMANDA
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